АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СВЕТЛЫЙ

Березовского района

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.11. 2015

                  № 156
п. Светлый
Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики сельского поселения Светлый на 2016 – 2018 годы
В целях разработки проекта бюджета сельского поселения Светлый на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годы, а также в соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации:
1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики сельского поселения Светлый на 2016 – 2018 годы согласно приложению.
2. Главным специалистам администрации сельского поселения разработать проект бюджета сельского поселения Светлый на 2016 год на основании направлений бюджетной и налоговой политики сельского поселения  Светлый на 2016 год и плановый период 2017-2018 годы.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава поселения

                         О.В. Иванова
      Приложение

к постановлению администрации

сельского поселения Светлый
от 11.11.2014 №156
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной и налоговой политики

сельского поселения Светлый на 2016 – 2018 годы

Основные направления бюджетной и налоговой политики сельского поселения Светлый на 2016 год подготовлены в соответствии с требованиями Бюджетного и Налогового кодексов Российской Федерации, Положения о бюджетном процессе в сельском поселении Светлый.
Основные  направления  бюджетной  и налоговой политики  определяют стратегию действий администрации сельского поселения Светлый  в  части  доходов,  расходов  бюджета, межбюджетных  отношений  и  являются  базой  для  формирования  бюджета  сельского  поселения Светлый на очередной  финансовый  год, повышение  качества  бюджетного  процесса, обеспечения рационального и эффективного использования бюджетных средств,  дальнейшего  совершенствования  межбюджетных  отношений.

При подготовке Основных направлений учитывались:

-Послание президента о бюджетной политике на 2014-2016 годы;

-Основные направления налоговой политики Российской Федерации на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов;

-Основные  направления бюджетной политики Российской Федерации на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов;

-изменения, вносимые в Налоговый кодекс Российской Федерации;

-изменения, вносимые в законодательство Ханты-Мансийского автономного округа  - Югры;

 -документы стратегического развития Березовского района.
Важнейшим фактором бюджетной и налоговой политики сельского поселения Светлый является необходимость поддержания сбалансированности бюджета поселения.

    Бюджет поселения находится в существенной зависимости от политики формирования доходов и распределения расходных полномочий окружного и районного уровня, данные факторы существенно ограничивают возможности для бюджетного маневра.

1. Основные итоги бюджетной политики

в 2014 году и начала 2015 года

В основных направлениях бюджетной и налоговой политики на 2014 год были определены ориентиры на содействие социальному и экономическому развитию сельского поселения Светлый при безусловном учёте критериев эффективности и результативности бюджетных расходов, стимулировании развития налогового потенциала. Следование этим ориентирам позволило продвинуться в достижении определённых на среднесрочную перспективу целей бюджетной политики.
В отношении местных налогов, являющихся одним из основных источников доходов бюджета поселения,  внесены ряд изменений:

-По налогу на имущество физических лиц решением Совета депутатов сельского поселения Светлый от 26.11.2014 №61 установлено, что с 1 января 2015года налоговая база по данному налогу  в отношении объектов налогообложения определяется исходя из  их кадастровой стоимости, а также установлены налоговые ставки в зависимости от типа использования объекта налогообложения. По земельному налогу налоговые ставки остаются на прежнем уровне.
Исполнение бюджета сельского поселения за 2014 год составило по доходам в сумме 24 063,67 тыс. руб.  по расходам – в сумме 23650,32 тыс. руб.

Собственные налоговые и неналоговые доходы бюджета сельского поселения исполнены в сумме 15544,56 тыс. рублей

Бюджетная политика в сфере расходов бюджета сельского поселения была направлена на решение социальных и экономических задач сельского поселения. Приоритетом являлось обеспечение населения бюджетными услугами отраслей экономики, включая компенсацию расходов предприятий жилищно-коммунального хозяйства.

Исполнение местного бюджета начало осуществляться на основе программно-целевого метода планирования с учетом принятых муниципальных программ. Так, на реализацию целевых и ведомственных программ в 2013 году было направлено 23 224,55 тыс. руб., в 2014г-23650,32
Данные средства направлены на финансовое обеспечение следующих программ:

	Наименование показателя
	Исполнено за 2014 год (тыс.руб.)

	Муниципальная программа "Социальная поддержка жителей Березовского района на 2014 – 2018 годы"
	296,63

	"Муниципальная программа ""Доступная среда в сельском поселении Светлый на 2014 – 2017 годы"""
	3,70

	"Муниципальная программа ""Развитие культуры и туризма в сельском поселении Светлый на 2014-2018 годы"""
	2201,10

	"Муниципальная программа ""Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в сельском поселении Светлый на 2014-2018 годы"""
	4270,86

	Муниципальная программа "Содействие занятости населения в Березовском районе на 2014-2020 годы"
	74,95

	"Муниципальная программа ""Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности в сельском поселении Светлый на 2014-2020 годы"""
	1505,15

	"Муниципальная программа ""Обеспечение прав и законных интересов населения сельского поселения Светлый в отдельных сферах жизнедеятельности в 2014-2020 годах"""
	120,10

	 "Подпрограмма ""Профилактика правонарушений"""
	96,10

	 "Подпрограмма ""Профилактика незаконного оборота и потребления наркотических средств и психотропных веществ"""
	24,00

	"Муниципальная программа ""Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности в сельском поселении Светлый на 2014 – 2020 годы"""
	5,60

	"Подпрограмма ""Организация и обеспечение мероприятий в сфере гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций"""
	1,80

	"Подпрограмма ""Укрепление пожарной безопасности"""
	3,80

	"Муниципальная программа ""Обеспечение экологической безопасности сельского поселения Светлый на 2014-2020 годы"""
	30,00

	"Подпрограмма ""Регулирование качества окружающей среды"""
	30,00

	"Муниципальная программа «Информационное общество сельского поселения Светлый на 2014-2018 годы»"
	972,98

	 "Подпрограмма «Развитие информационного сообщества и обеспечение деятельности органов местного самоуправления»"
	972,98

	"Муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом в сельском поселении Светлый на 2014-2018 годы»"
	1977,28

	"Муниципальная программа «О реализации государственной политики по профилактике экстремизма и развитию российского казачества в сельском поселении Светлый на 2014-2018 годы»"
	1,80

	 "Подпрограмма « Профилактика экстремизма»"
	1,80

	"Муниципальная программа ""Совершенствование муниципального управления сельского поселения Светлый на 2014 год и плановый период 2015-2018 годов"""
	11864,54

	 "Подпрограмма ""Совершенствование системы управления в администрации сельского поселения Светлый """
	11864,54

	Муниципальная программа "Благоустройство территории сельского поселения Светлый"
	161,63

	"Непрограммные расходы"
	164,00

	23650,32

Просроченная задолженность по бюджетным и долговым обязательствам бюджета сельского поселения отсутствует.

По итогам 9 месяцев текущего года достигнуты следующие основные показатели бюджета сельского поселения. Доходы бюджета сельского поселения поступили в объеме 16 486,41 тыс. рублей, расходы бюджета исполнены в объеме 15357,44 тыс. рублей.

2. Основные задачи бюджетной и налоговой политики

на 2016 год и дальнейшую перспективу до 2018 года

Основными целями, поставленными Бюджетным посланием Президента Российской Федерации, являются обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы как базового принципа ответственной бюджетной политики при безусловном исполнении всех обязательств государства, выполнение задач, поставленных в указе Президента Российской Федерации.

Основными инструментами достижения целей муниципальной политики сельского поселения Светлый в соответствии с прогнозом социально-экономического развития сельского поселения Светлый, а также основой для бюджетного планирования будут муниципальные программы сельского поселения Светлый. Они станут основным механизмом бюджетного планирования.

Бюджетные расходы на непрограммные направления деятельности  органа местного самоуправления должны быть экономически обоснованы, их удельный вес в бюджете не значителен.

Основные цели налоговой политики сельского поселения Светлый – создание условий для обеспечения сбалансированности и устойчивости бюджета поселения.

Будет продолжена ежегодная оценка эффективности социальных, бюджетных, экономических стимулов расширения налоговой базы за счет установления нормативными правовыми актами сельского поселения налоговых льгот, а также приняты меры по отмене при их неэффективности.

Продолжится практика ведения мониторинга изменений федерального и областного налогового законодательства и внесение соответствующих изменений в правовые акты муниципального образования.
Начиная с 2016 года все без исключения расходы будут формироваться и исполняться в «программном формате». В среднесрочной перспективе муниципальные  программы сельского поселения Светлый должны стать действенным инструментом дальнейшего повышения эффективности и результативности бюджетных расходов.

В связи с вступлением в силу новых положений Бюджетного кодекса Российской Федерации (Федеральный закон от 22 октября 2014 года № 311-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации») применительно к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации с 2016 года, проект бюджета сельского поселения Светлый на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов будет формироваться в новой структуре кодов бюджетной классификации. Указанные изменения повлекут за собой необходимость уточнения структуры ранее утвержденных муниципальных программ сельского поселения Светлый в целях обеспечения эффективного управления ими.
Приоритетом бюджетной политики в сфере расходов будет являться улучшение условий жизни населения сельского поселения Светлый, адресное решение социальных проблем, предоставление качественных муниципальных услуг на основе целей и задач, определенных указом Президента Российской Федерации и прогнозом социально-экономического развития сельского поселения Светлый.

Будет продолжена работа по переходу на «эффективный контракт», включающий показатели и критерии оценки эффективности деятельности работника для назначения стимулирующих выплат в зависимости от результатов труда и качества оказываемых муниципальных услуг.

Бюджетная политика в сфере расходов будет направлена на безусловное исполнение действующих расходных обязательств, в том числе – с учетом их оптимизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов.

Эффективность расходов в обязательном порядке предполагает выбор приоритетных расходных обязательств, позволяющих достичь наилучшего результата. Этому будет способствовать повышение ответственности и заинтересованности ответственных исполнителей муниципальных программ сельского поселения Светлый за достижение целей муниципальной политики в сфере социально-экономического развития сельского поселения Светлый.

Для мобилизации ресурсов будет продолжена работа по оптимизации структуры бюджетных расходов за счет повышения эффективности расходов и их концентрации на приоритетных задачах, сформулированных в указе Президента Российской Федерации.

Основными резервами повышения эффективности использования бюджетных средств будет являться оптимизация расходов на закупку товаров, работ, услуг для муниципальных нужд.

Обеспечению открытости и подконтрольности бюджетного процесса будет способствовать проведение публичных слушаний по проекту бюджета поселения, отчету о его исполнении, а также о наиболее крупных муниципальных закупках.

В целях информирования населения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» будет регулярно  размещаться и обновляться брошюра «Бюджет для граждан».

Органу местного самоуправления необходимо также регулярно публиковать и размещать в информационно-коммуникационной сети «Интернет» информацию о принятии и исполнении бюджета в понятной для граждан информативной и компактной форме. Это позволит им составить представление и обладать актуальной и достоверной информацией о направлениях расходования бюджетных средств, целевом их использовании.

В текущем году и среднесрочной перспективе получит дальнейшее развитие система муниципального финансового контроля сельского поселения Светлый
В связи с внесенными Федеральным законом от 23.07.2013 № 252-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» изменениями в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части регулирования муниципального финансового контроля и ответственности за нарушение бюджетного законодательства Российской Федерации, а также на основании Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» основными направлениями развития в этой сфере станут разграничение и уточнение полномочий органа местного самоуправления сельского поселения Светлый, в том числе:

-проведение администрацией сельского поселения  Светлый санкционирования оплаты каждого денежного обязательства получателей бюджетных средств после проверки документов, подтверждающих возникновение таких обязательств, и проверки на всех этапах осуществления закупок соответствия информации о предоставленных объемах финансового обеспечения информации, зафиксированной в  документах;

-осуществление должностными лицами полномочий по контролю за соблюдением бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, контроля за полнотой и достоверностью отчетности о реализации муниципальных программ сельского поселения Светлый, осуществление контроля за соблюдением законодательства при составлении и исполнении бюджета в отношении расходов, связанных с закупками,  установление достоверности учета таких расходов;

-осуществление контроля за соблюдением внутренних стандартов и процедур составления, исполнения бюджета по расходам, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета.
PAGE
7